Par. III.

ra spectans, quam disciplinarum hu-  
 manarum studia, laicorum fere ho-  
 minum ciuiles progressus videretur;  
 tum fabricae ornamenta, vt potuit  
 temperauit; tum saepe de tota re cum  
 amplis fructibus annuis, in alium v-  
 sum conuertenda, qui diuinis, ec-  
 clesiasticisque rebus magis conduce-  
 ret, saepe cogitauit. sed Comite Fe-  
 derico suo demu, cum aliorum ado-  
 lescentum no paruo numero ibi col-  
 locato; qui habitationis, tum disci-  
 plinae in primis fundamenta quaedam  
 iaceret; institutam loci rationem te-  
 neri passus est; quam Federicus dein  
 de optimis legibus constituit. Ades  
 ad ecclesiam S. Ioannis, vbi clericor-  
 um constituit seminarium, magno  
 sumptu aedificauit: alias itidem ad  
 alteram eiusdem sancti ecclesiam, v-  
 bi nobiles adolescentulos educabat.  
 In ecclesijs, quas tenuit, quarumve  
 fructus accepit, Romae atque alibi  
 non vulgaria reliquit religiosae libe-  
 ralitatis suae vestigia. ecclesiam vero  
 S. Praxedis, cuius titulum post duos  
 alios nactus retinuit semper carum-  
 que habuit; omni licet emolumento  
 nudam, pro eximia loci sanctitate,  
 necessitateque, magno sumptu vna  
 cum aedibus instaurauit in primis, &  
 ornauit. Non praeterea fabrica  
 Crupelliana in agro Mediolanensi:  
 nam licet parochus alius satis pro-  
 pinquus esset; ecclesiae tamen colonis,  
 quamuis non ita magno numero, pre-  
 cipue dandum existimauit, vt com-  
 modissima salutis haberent adiu-  
 menta. itaq; ecclesiam, domumq; suo in-  
 signi sumptu fabricauit, parochi e-  
 tiam stipendia constituturus, nisi mors  
 anteuertisset. Ibi quoq; posuerat do-  
 mus Archiepiscopalis fundamenta;  
 & ne amplius aedificaretur, mors iti-  
 dem impediuit. ad eam enim posses-  
 sionem millia passuum viginti distan-  
 tem, cum necessitas occupationum  
 postulabat, libenter consueuerat conce-  
 dere; opportunitate inuitatus, quod

M m 3 sub-

subuehi naui per riuum poterat, qui à flumine Adua Mediolanum decurrit; & ita itineris tempus etiam legendo, scribendoque; vtiliter consume- re. Ibidem in decliui ripa fluminis, cuius altitudinem prærupti lapides tenent, loca designauerat domui coniungenda; quibus abte distinctis, sacrisque imaginibus instructis, ad diuinas contemplationes quibus tantopere postremis annis erat intentus vteretur. Ac licet alia castella, possessiones, & villæ, præsertim ad Verbanum lacum, & in ipso lacu, plurimum haberent non dicam amoenitatis, quam mi nime curabat, sed ad diuina contemplanda commoditatis: neque tamen ibi quidquam sibi ædificandum cogitauit; neque adiuuit vnamquam; nisi vt loca in sua dioccesi necessario sibi visenda.

Vt res gesserit.  
CAP. IX.

In eius rerum gerendarum ratione, duo pene vulgari iudicio pugnantia videbantur. ex altera parte si spectaueras; totam rem admirabili quadam fiducia diuinæ providentiæ ita commissam videbas, vt nihil spei penitus in humanæ diligentis officijs relictum videretur: ex altera vero, cum nullum officij, studij, curæ, industriæ munus, tempusve præterniteretur: nihil in diuina ope positum propemodum arbitrabare. In negotijs suis mentem, animumque in primis perturbacionibus vacuum; in id firmiter intendebat; quod optimum, rectissimum, Deoque gratissimum videbatur. ea studiose Deo, plurimis deprecatoribus, publicisque supplicacionibus adhibitis, commendabat; quemadmodum historie cursu non semel indicatum est. tum, vt erat acri ingenio, iudicioque, omnia circumspiciebat; commoda, atque incommoda ponderabat; quibus vijs detrimentum importari posset; quibus remedium afferri, diligenter inuestigabat: calamo etiam difficultates, remedia, argumenta, cautiones; & omnino

quicquid in re tota esset, distincte; ordineque notabat; ne quid elabere- tur; aut imprudenter, permixte ve fieret. alienum præterea, consilium prolixè, ac patienter exquirebat. cumque plena quadam cognitione, perfectioneque omnibus in rebus delectaretur; tam diu fixo animo vni rei insistebat; donec ipsa negotij, vt ita dicam, viscera diligenter inspexisset; quidque potius, meliusve esset ad eligendum cognouisset. quam ad rem subsidio erat capitis firmitudo eiusmodi, vt cum multas horas, puta sex, aut septem vni rei dedisset; tum etiam minime defatigatum, penèque integrum sese præberet. vetus pro- uerbum sequebatur, Age quod agis. ita enim perfecte agitur, quamquam ille pro naturæ quodam vicio sibi ferre tribuebat, quod fixe adeo in opere proposito perseveraret. Res in omnes partes versata, pleneque discussa videbatur; cum ille adhuc plurima inueniebat; quæ merito adde- ret, moneret, contradiceret. Scri- ptum; ab alijs intelligentibus perlectum; & emendatum; nam consuetudine sua multorum iudicium adhibebat; pluribus tamen locis merito corrigendum demonstrabat; ipseque mutabat; limabatque diligenter pro negotij grauitate, vt molestim sapere esset; quibus tam perfecta rerum species proposita non esset; tam diu immorari; ac non tandem probare, modumque ponere. Ac diuturna quidem in dubijs rebus utebatur delibe- ratione; diu si spatium esset, secum habebat; sæpius alienum consilium exquirebat. cum vero constitisset; celeriter; fortissimeque exequabatur, sic, vt plerisque persuasum esset, ne quidquam, nisi per auctoritatem fortasse maiorem, repugnari. Ad ita præstabat; vt etiam granissimas res facile; ac nullo pene negotio facere videretur; neque enim vel insuetus motus apparebat, vel plura loquebatur,

quàm necessitas ferret. eam virtutem diuina vi sustentatam, prudentes homines nonnulli, consuetudini tribuebant, antea maximarum rerum vsu in administratione Pontificia, confirmata, dicebant enim; vt ij, qui primò discentes, litteris magnis pingendis assuescunt; cum ad communem formam redeunt, magna vtuntur manus celeritate: ita Carolo maximis gerendis rebus Romæ assuesceto, Mediolanésia negotia facilia, leuiaque videri, quod vt aliqua ex parte verum sit, præstantiora tamen illa sunt; quàm vt ea possit vis eiusmodi consuetudinis consequi. Quid supplicationes, fiducia, perturbatione liber animus, summa diligentia illi valeret ad rem gerendam; tum vniuersæ administrationis euentus satis docuit; tum certa negotia multa, non semel res eius vniuersæ; sæpe etiam singule quædam, in eum locum erant adductæ; vt ad extrema ventum esse videretur, at repente commutatione facta, in optimum statum, tanquam in lumen ex tenebris restituebant. quæ res erat eius sensui consentanea dicebat enim, qui Deo vere seruiret, ei tunc maxime in rebus suis bene sperandum, cum extenuata maxime spes humano iudicio putaretur. Causæ suppetunt grauissimæ; in quibus cum virorum, doctrina, vsque præstantium sententia immo valde piorum impulsu ad iudicandum vrgeretur; ipse redintegratis supplicationibus, diu cunctatus est; donec contra penitus ac alij putabant, rem se habere, cunctis admirantibus apparuit: exploratumque fuit, nisi ille distulisset, rursusque ad preces confugisset, incommoda maxima exitura fuisse; grauissimas inimicitias; honoris, atque adeo quorundam vitæ iacturam: vt Carolum præcipuo quodam mentis lumine diuinitus illustratum prædicarent omnes, quibus de causis hoc tempore nobis minime videtur

explicandum. Humanam prudentiam rebus diuinis feliciter peragentis valde prædicabat aduersari, quod pius, religiosusque esset, etiam contra communes hominum sensus, constanter sequendum affirmabat. sed prudentia nihilominus, & etiam artificio laudabili quodam, ad ea quæ recta, piaque essent, consequenda, utebatur. cuiusmodi Romæ, rebus ejus in magnam inuidiam, ac non mediocre discrimen adductis, adhibuit. omni enim pietatis officio, sicuti suo loco narratum est, prius adhibito; prudentia mox alienissimos homines sibi conciliauit, in primis vero vnum, cui dicitur Carolus ludibrio, & despectui adeo fuisse; vt ab eo palam stultus quidam spiritualis appellaretur. patientia enim, & dissimulatione; tum earum quoque rerum commendatione: quæ vere laudabiles in amplissimo viro erant, eum ita sibi leniter placauit; vt magni demum iudicij vir, valdeque sapiens ab eo diceretur: aduersarijque magnum suæ causæ patronum sibi tam præter opinionem ereptum, valde quidem dolerent, magis tamen mirarentur. Profanarum rerum controuersias à principibus viris ad eius arbitrium quandoque delatas, recusauit. de contrahendis matrimonijs agere, si rogaretur; negare solitus fuit.

Cum autem ea, quam exposuimus, præparatione rem suscepisset; vt cumque illa procederet, constanter perseuerabat; inuictam mentem, animique metus expertem præstabat. certum illi erat, magna sibi ad propositum tenendum, vel dæmonum insidijs, vel hominum errore, rebus omnibus fore impedimenta; maximas sibi, omnibusque Dei ministris paratas esse difficultates: quæ Dei clementia posset, soleretque in salutarum animarum fructus vertere. hæc cum ita proposita, prouisaque haberet; minus mirabatur, aut commoue-

Vt negotiorum euentus, & pericula tulerit.  
CAP. X.

batur, si quid accidebat aduersi; & dure licet conflictatus, ab instituto non desistebat. Defatigatis interdū, fractisq; bonorum virorum animis, qui in causa non erāt, spectatorumque tantum, vt ita dicam, officio fungebantur; ipse rerum omnium actor sese integrum, erectumque omni tēpore præbebat; resque suas agebat, vt si non multum esset negotij. omnino in prosperis, & in aduersis eundem se præstabat semper; neque lætitia effert; neq; dolore vquam abijci videbatur: eundem vultum, eundem statum ita retinebat; vt animi affectus, quo moueri omnes natura necesse est, cognosceret fere nemo. In grauisimis imminentium periculorum rumoribus, cum ex principibus ciuitatis nonnulli clam adirent; magno conatu grauisima pericula nūciarent; non aliorum sermone relatas, sed auditas à se minas aperirent; sibi diligenter cauere monerent; Carolus nihil mouebatur, ac potius subridens contra monebat, ne quid timerent, Deoque confiderent. de periculis huiusmodi quandoque inuitatus à religiosis viris, ita fere loquebatur; vt de leuibus, aut iucundis rebus; eamque mentem præ se ferebat. vt si quid grauius in eum accidisset, nihil sibi timendum magis, quàm inanis gloriæ sensum existimaret. Quod ad sua priuatim pericula, dolore sive pertineret; ferre se dicebat acerbius, si presbyter, aut clericus vitio aliquo transuersus ageretur, clericiq; disciplinam turbaret; quàm si principes viros multos haberet insensos. Magnū in primis erat eius equabilitati, ac cōstantiæ ad omnes casus firmitas; diuina voluntas & prouidentia; in qua sibi conuiescendū constituebat; immo certa spe nitebatur, ex omni enentu, quicumque esset, Dei benignitate boni aliquid extiturum. exēpla fortitudinis, ac humanorū periculorum despicientiæ; in primis

vero singularis Dei fiduciæ; quæ veræ, solidæque fortitudinis parens est, & alitrix; superioribus libris plura, & grauisima cōtinentur. quæ qui dem hic repetere non oportet. sed aliud hic afferemus, Triremes nonnullæ ad litus Sabbatium, seu Saouense appulerant, quidam in eis victus nobili genere, Episcopo accersito indicat; consilium de occidendo Carolo initum, immo data iam mandata. verum ne id esset, an conflictum, nouit Deus homo certe non indignus, cui fides haberetur, neque libertatem, neque aliud sibi ex ea re querere ostendit; multaque protulit nominatim, quæ rem probabilem facerent. Episcopus celeriter ad Carolū quidquid audierat, scribit. ipsius indicis litteras alligat, quibus de toto negotio plenius explicabatur. vtraq; Mediolanū mittit ad Hieronymū Vicecomitem equitem nobilissimū, Borromeijs affinitate coniunctū; cui de negotio item breuius scribit, & tamen generatim periculum demonstrat. Eques orta vix luce; litteras enim noctu acceperat; Carolus adit. cum difficilis aditus esset tali hora, Carolo nondum ad Missæ sacrum parato; par esse arbitratus, vt officium; reuerentiaque cederet rei grauitati; per se ingreditur; litteras offert, statimque, opinor excusationis causa, quid ijs contineretur, ostendit. Carolus re audita, lumen postulat; quo allato, litteras obsignatas comburit. tum conuersus ad equitem, mirantem, & prope subindignantem. omnino, inquit, præsidia, custodiæve mihi adhibendæ non erant; neque meis pro Ecclesia muneribus; ob huiusmodi suspiciones abstinentum; quid proderat alicuius peccatum nosse, vel quemquam habere suspectū; quæ quidē odij, iudicijve de alio temere faciendi; tum aliarum sunt offensionū inuitamenta; satius est Deo rem totam permittere,

cuius

eiusque sola misericordia sustentari, ita discessit eques. Carolus vero nullum penitus verbum de re, præterea fecit. Similem adhibebat alijs omnibus ferendis constantiam, ac fortitudinem; quæ quidem in hac vita possunt infeliciter accidere.

Litterarum  
studia.

CAP. XI.

Litterarum studijs deditus, fuit a pueritia. hanc rem demonstravit morbus, in quem ex assiduo eius generis labore delapsus est adolescens: tum horum incommoda, ac nocturna, auunculo viuento, inter ipsa orbis negotia, litterarijs exercitationibus data; de quo superius commemoratam est. præterea vero successiva tempora, quæ inter grauissimas pastoralis curæ occupationes, nunc scribendis ad salutem sui gregis opusculis; nunc satis decretis ad certioram, facilioremque usum, nouo ordine sibi, suisque distribuendis; aut vero parando concionum argumento consumebat. At rerum agendarum necessitate semper cum exercitatione litterarum coniunctas cursum tenere non potuit, nisi impeditum, interruptumque studiorum, desiderijque sui. quæ in re cum se ipse vicisset, atque infregisset; tum alios quoque docebat, tantum litteras amare, quantum muneris ratio pateretur; tempusque illud tantummodo capere studiorum, quod ipsa commissa administrationis necessitas relinqueret. Usitaram iurisconsultorum scientiam, qua fuerat occupatus adolescens, minime ad se pertinere arbitratus; Theologica, & canonica tantum nouit, quantum Cardinali magnam ecclesiam regenti efficere posse concessum est. ex Theologia, scripturas diuinas potissimum legebatur; tum veteres Patres, interpretesque illos, qui solidiorem sensum amplectuntur. Canonum ea scientia periuicunda erat; que Patrum mores, & acta representans; ecclesiæ componendæ, atque ordinandæ ratio-

nem continet. dolens autem eos communi consuetudine tantummodo canones ad interpretandum seligi; qui ad lites, iudiciaque valent: constituit ipse, qui ijs declarandis præesset, unde sacra maiorum instituta, & ritus; optimumque ecclesiæ administrandæ genus hauriretur. quos vero eiusmodi cognitioni deditos nactus erat, eorum studijs, iam inde ab illis Sirleti initijs, benigne fauit: vt quod etiam Romæ postea eiusdem generis studiū excitatum est, ei non exigua ex parte videatur adscribendum. placuit ei latinus sermo; neque ipse incommode locutus est; vt nonnumquam orationibus honoris gratia coram eo habitis latine responderet; Episcoposque valde hortaretur, vt in consultationibus concilij tempore latine loqui vellent. decreta, ceteraque sua curauit eleganter scribi; etiam ea, quæ Italicam huius temporis linguam requirerent. at reiectis flosculis, inanique ornatu, locutiones eas, verbaque probauit, quæ decorum ecclesiasticum quoddam retinerent. multo magis autem sensum personis, rebusque sacris accommodatum quaesuit. Cum hac exigua quoque facultate nostra usus, scripta quædam emendanda perlegeret; nobisque forte excidisset, dolere, quod non ita modicum tempus olim stylo dedissemus: melius collocatum fuisse respondit, quam in ea quæ diu nos occupatos tenuerat, iuris peritorum facultate. copiosa ipse oratione scribendo usus est; periodosque multis sententijs refertas, longiusque ductas adhibuit. quæ scribi iusserat, ad ea emendanda, quicumque scriptores essent, ac re, prudensque iudicium adhibuit. libellum scripsit, ipse, vbi religiosa monita plurima, facili quadam ratione, ad quotidianum populi vsu complexus est; pro domestico cuiusque officio separatim distincta. alium item sublata pestis calamitate,

ad memoriam diuinæ animaduersionis conseruandam; vt ea populus vitaret in posterum, quorum causa pgnas eiusmodi dedisset. Omitto litteras tum ad publicam ecclesiæ commonitionem; tum de grauissimis alio cui rebus ab eo sapius conscriptas. de concionibus quæ scripserit, alio loco dicemus. Bibliothecam insignem habuit, quam collegio reliquit canonicorum suorum. ac decreto prouinciali constituit, in omnibus prouinciæ ciuitatibus ab eiusdem generis collegijs bibliothecas communes esse comparandas: quas singulas canonicus diligendus conseruari curaret, ac augeri. Viros eruditos amauit, & in honore habuit semper; tum re, opera, commendatione, ad vitæ sustentationem, ad studiorum adiumentum, ad honoris amplificationem inuit liberaliter. tales apud se habere studuit; multosque habuit, Romæ præsertim; cum Italiæ pene florem in eo genere sibi, & Accademiæ suæ adiunxerat. Multa vero componi, & ad communem salutem edi curauit. De arte rhetorica librum eius hortu scripsit Augustinus Episcopus Veronenis ad ecclesiasticam rationem accommodatè: de Episcopo item: & in sacrosanctis Euangelia homilias ad Ambrosianæ ecclesiæ vsum, minime adhuc editas. librum alium Silnius Antonianus de christiana liberorum educatione. alios ab eo postulatos, scio, qui fortassis edentur.

Peccata omnia vt vitaret.  
CAP. XII.

Labes animæ, vel minimas exquirit vitabat. ne quid offenderet; etiã modici temporis otiosam amicorũ consuetudinem, & superuacuos sermones omnes studiosissime fugiebat: vel si vna esse, ac alloqui ob viorum dignitatem necesse esset; attentissime ad vsum, & ad pias utilitates omnia conuertebat. ipsum temporis otiose tractati peccatum ita cauebat; vt etiã dum tonsorem adhiberet; vel salutari cogitatione; vel le-

gendo, legentemve audiendo vitæ ter detineretur. quam diligenter autem maiora peccata; & omnes offensiones deuicit; tum ex hoc facile conijci poterit, vel me tacente; tum eius ceteri mores descripti clare demonstrant. omnino mos eius fuit, curaque perpetua; vt omne peccatum, eiusque periculum, ac speciem quam longissimo interuallo declinaret, quod autem vitare non posset, qualecumque erat, quotidie solebat subiectissime, magnaque diligentia sacerdoti confiteri. Si quid incideret, in facultate sibi impetranda, in venijs obtinendis, ampliora semper poscebat, vt sibi tutius consulere. Si quid illi remitteretur, vt eius animæ periculo esset; vel recusabat, si posset; vel miram adhibebat cautionem. quod agendum erat, in quo recte ne fieret, dubitatio oriretur; Mediolani, Romæ, eorum, qui doctissimi ac peritissimi haberentur, consilium semper exquirebat. In vitijs superandis, virtutibusque comparandis fixa illi erat ea cura, quæ omnibus perfectum vitæ statum cupientibus propoſita esse debet; vt ex Apostolico præcepto, ijs quæ fecisset, adeptusve esset, minime contentus, ad maiora semper intenderet animum. quod eius quotidiana fere incrementa superius suis locis notata demonstrant. omnino iudicabat, animarum Pastorem satis officio suo in alijs iuuandis facere non posse; nisi se ipse salutariter exercens, progressionem suam semper vrgeret.

Summa diligentia vsus est, vt rite, recte, ac religiose sacra omnia obiret: id quod etiam ante cogitando, meditando, sese assuefaciendo, conseruari studebat. si quis ministrorum erraret; grauitè corriperebat. distribuenti sanctissimam Eucharistiã Brixie, nescio cuius fortuito successu, vas pene exeidit; particulæ certe multæ in pannum delapsæ. ea re tantope

vt se gesserit in sacris obeundis.  
Cap. XIII.

re doluit, vt vix teneremus; ne ab se pœnas alieni errati repeteret; quæ sacris decretis eius generis magnæ negligentia statuantur. Missæ sacrum facere numquam omisit, nisi morbi necessitate, eaque non quauis, sed summa coactus. eiusmodi consuetudini plurimi, ex vulgo ad res diuinas attentiores, sic erant assueri; vt cum Episcopum, alterius sacerdotis Missæ frequenter interfuisse, femina vidisset; percunctaretur, idque serio, num Episcopus ille Missa facienda esset in terdictus. Nisi aliter necesse esset, sacello Archiepiscopalis palatii omisso; in ecclesiam ad altare suum subterraneum, vel omnino ad ecclesias, sacri faciendi causa, ob eximiam sanctissimi mysterij dignitatem, accedebat. Solebat ille quidem, vt diximus, mane, antequam sacrum obijisset, neminem admittere: cum autem in via prohibere non posset, tantum respõdebat, quantum ipsa modo necessitas postularet; sed in ecclesia aditum dare solebat; nemini, & omnino cum eo venerat; procul omnia iubebat esse. Cum in omni actione, tum in rebus diuinis præsertim, quid deceret, exquisitissime obseruabat. oculos, manus, omnem motionem atque gestum ita moderabatur, vt sacrorum dignitati, sanctitati que prorsus conuenirent; neque tamen eorum esset conspicua cura. excreandi etiam, spūendi que tempus opportunum, ac modum tenebat. verè, quidquid ageret, exemplar dices ecclesiastici decoris, ac sanctitatis. in Missa tamè haud nimis longum temporis spatium ponebat: ob eam quam dixi dignitatem, alienissimus semper fuit à sacellis, in priuatis ædibus quacumque de causa permittendis: vbi Missa fieri posset. eam rem tum decreto prouinciali sanxit: tum seuerius vsu firmanit perpetuo. Canonicarum horarum sacerdotales preces, & que ad beatissimam Virginem habentur, quotidie humi-

positis genibus obibat. Quocumque loco esset etiam lutofo, publicum audiens Angelicæ salutationis signum, genua ponebat in solo. Festis diebus in ecclesia diuinis officijs omnibus assistebat: cum ceteris alte recitabat, seu canebat; sacerdotisque celebrantis, seu chorum ducentis partes semper agebat ipse: dumque ex ritu standum erat, manus etiam ad Deum semper tendebat supplices. plerumque autem eueniebat; vt ab antelucanis officijs in ecclesia permaneret, donec omnibus peractis, ad corpus reficiendum discedendum erat. quod enim Missæ sacro, concioni, ceterisque diuinis rebus supererat, id temporis in subterraneo sacello consumebat secum orans, affirmabat, & re ipsa, ita esse perspiciebatur; quamdiu esset in ecclesia, quiescere se, & iucundæ admodum animi relaxationis instar, eam occupationem ducere. itaque mirabatur, sacra munera, etiam si longo essent spatio temporis obeunda, ceteris sæpe grauia videri. dolebat diuinorum officiorum disciplinam delicatam hominum consuetudini plerumque aptari: cum contra conandum esset, vt homines ad veterem se disciplinam, licet paulo magis laboriosam, accommodarent. id fieri posse docebat exemplo populi sui; quem integros pene dies varijs rerum sacrarum exercitationibus intentum, suauiter in ecclesia retinebat. Cum ab eo missi ad principem vrbem ad vrbem approquinquantem, paulo post essemus ad eam reuersi; in cœnobij virginis ad eam sacrum faciebat. expectamus donec distributa virginibus Eucharistia, Missa finem faciat. cum ad sedem redijisset, indumenta que deposuisset; ad sedentem mittimus, vt adire liceat. ipse vero quamquam causa erat, cur nos adire cito studeret; atque adeo cur putaret celeriter consulendum; aditum minime concedens, alia sumptu in-

menta; quibus sacrum vestitum traderet nouitæ virgini. rem conficit: concionem habet ad sacrum cœtum: demum post duas, op inor, horas, cū exisset; vocat, negotiumq; admittit. res ita se habuit, vt opportuna fuerit ea dilatio. eundē se præstitit, cum in ædibus seminarij in re nō ita magni momenti, sed sacra occupatus esset; nunciusque Roma, quem magno desiderio expectabat, ob negotium grauiissimum aduenisset. nisi enim re perfecta, quam in manibus habebat; nuncio aditum non dedit. Indecorum iudicabat rebus sacris interponere, sacrove loco admittere quidquam externum: sed simul etiā voluntate, ac desiderio reprimendo se exercebat; in quo studio, licet de re non magni momenti agatur, magnū tamen ad virtutem esse momentum existimatur. si de sacris reliquijs, alijve rebus eiusmodi, vt sæpe fit, aliquando dubium aliquod incidere; in eam partem semper propendebat, quæ religiosior videretur, & magis pia. Antiquitati, maiorumque consuetudini plurimum tribuebat. Si ecclesiam videret religionis gratia; quoniam sunt loca sæpe, vel sacella plura, quibus varijs de causis vulgo cultus adhibetur; adibat omnia diligenter, & vel rudiorum hominum piam consuetudinem in eo imitabatur.

Huius studiū  
contemplationis,  
preceationisq;  
CAP. XIV.

Deum orandi, diuinaq; meditandi studiofissimus fuit. cui studio cum se tradiderat, ita mente atque animo solebat hærrere, atque ita si tempus daretur, in intimas rerum spiritualium cogitationes sese conieiebat; vt ab alijs omnibus, vir incredibiliter occupatus, sese abstractum præberet. id ipsi partim etiā ob vehementis applicationis, occupationisque in omni genere consuetudinem eueniebat; de quo iam attigimus. cum interdum negotijs distineretur; nocturnum tempus ad orandum sumebat. cum-

que magni momenti res incidebant; ipsas noctes precando consumebar. locum ad eum vsum sibi parauerat, vsitato sibi cubiculo proximum; ita remotum, vt aliquis familiarium tamen sæpe gemitus exaudiret. Præter has quotidianas exercitationes; tum extraordinarias quoque multas, quæ præcipuum studium, spatiumque longius requirebant: bis in anno saltem ab vrbe discedebat, seque in remotis, solitarijsve locis colligens, plures dies totos ab omni alia occupatione liber, tum superioris temporis errata dolebat; tum sese spiritualibus, diuinisque contemplationibus ad maiorem sanctitatem incitabat. quæ de re supra non semel attigimus. Inde autem cœlesti pabulo refectis animi viribus, ad sua curricula recens, alacrisque descendebat. Præterea vero, quod perpetuæ supplicationis genus existimatur; quascumque res ageret; ita se comparabat, vt neque diuinæ præsentia memoriam, neque motuum animi sui custodiam desereret: cum idem tamen, quæ essent in manibus, tam perfecte tractaret; ac in omnes cuiusque rei partes tam acriter, vt diximus, acie mentis penetraret; vt nihil fieri posse videretur accuratius videbatur autem, si quis attenderet, in ipsa rerum tractatione interdum modico spatio, ab ijs quæ agebat, mente abstrahi; alias subito commoueri, speciem flentis nonnumquam præ se ferre. Ex eadem vigilantia, sui; ipsius custodia fiebat; vt quidquid ad eum quis afferret, paratum animo semper, semper cautum inueniret; ne vlla re, vel nimis commoueretur, vel offenderet aliquo modo. Episcopo, dicebat, vtpote rebus sacris administrandis assidue occupato, eam maxime custodiam conuenire: ne actio à spirituali meditatione penitus vniquæ distraheretur. Itineris tēpus ita cōtinebat, vt nisi quis

quis interim audiendus, vel cum aliquo esset colloquendum; in rebus diuinis semper animum defigeret; atque ita raperetur, vt pene sensuum intermitterentur officia. In Deciana via, cum iter noctu, densissimis tenebris faceret, & in foueas quasdam delapsus esset; mula super eum iacente, comitibus visus est, & in primis Cæsari Speciano, qui nobis postea Episcopus narrauit, ita permanisse in meditatione sua; vt ne de exitu quidem cogitaret; donec comites accensis facibus regressi, eum nihil querentem, aut dicentem, extraherent. madidus vero, ac lutulentus nihilominus hilari vultu Mediolanum venit. interdum ita mula offendebat, vt procumberet. ipse vero, nisi corrueret penitus, nihil plerumque animaduvertebat. A rebus nouis nunciandis, vel audiendis abhorrebat: præcipuum importari dicebat ex ea curiositate, spiritualement vitam agentibus detrimentum. si quid ab amicis absentibus nunciaretur, noui quod ad munus suum minime putaret pertinere; nihil, aut quantum officio seruando solum necesse esset, respondebat. quod satis docent eiusmodi litterarum responsiones eius breuissimæ. si quis quacumque dignitate adiret salutandi causa; & de rebus eiusmodi vel percunctaretur, vt vulgo fit, aut referret; ipse vel tacebat, vel alium, eumque vtilem sermonem inferebat. Ita se a rebus humanis auerteat; vt frequenter dies, & pene menses, qui agebantur, ignoraret. Sed vitæ postremo tempore multo magis incitatus, ita sacris cogitationibus, contemplationibusque deditus erat; vt aliquid etiam operæ necessariæ, suæ subtrahere videretur administrationi; illius operæ salutem, quæ ministris, alijsque audientibus, qui consulerent, danda erat. omnino ab eiusmodi studio nullo modo videbatur posse diuelli. quo tem-

pore, quæ Christus Dominus pertulit, ea diligenter ad meditandum per particulas distribuisset, viamque & rationem meditandi, precandique composuisse commemorauimus. De cetero ita contemplationem coluit, vt actionem semper, salutemque mortalium respiceret. itaque si qui a rebus publicis abstinere; quieti se tradere; sibi que tantum, licet sanctè, viuere vellent; his haud facile concedebat. ægreque adducebatur, vt cuiquam manus imponeret, si privati spiritualis fructus tantum gratia id peteret, ac non certæ ecclesiæ, certoque muneri vellet addici, cuiusque diuino publice operam dare. ad eam rem tum sacris legibus in primis mouebatur; tum sensu quoque suo; qui sacros homines prodire; in negotijs sacris versari; de plurimis ad salutem benemereri; ad Antistitis iussus paratos se, facilesque præbere: neque otium, neque spiritualement quietem, ac ne illa quidem, quæ ad victum necessaria essent, respicere: incommoda, & difficultates: locorum, munerumque mutationes pati, omnes volebat, atque hortabatur: eos maxime, quos licet probos, & diuinarum rerum studiosos: sibi tamen libenter parcere: arbitrij sui, potestatisque ius studiose cõseruare: ipsi, quæ ipsi sentirent adhaerescere, alijs vero difficile assentire, videret. Cum ita ipse affectus, animoq; paratus esset: ad eandem sententiam maxime conformari cupiebat clericos suos: & eos cū se offerret occasio singulari quodam ad id studio erudiebat.

Domesticos suos, vel clericos elegit, vel eos, qui essent in clericorum instituta, disciplinamque propensi. omnino autem eos, qui virtute, officijs, consuetudineque quotidiana, Deo dicatis viris essent, quàm aulicis similiores. curabat eam rem, cum aliquem recepturus erat, per hominum probatæ fidei testimonia: sed

Familia, & in ægrotos misericordia.

CAP. XV.

ipse

ipse quoque; cum in aliquem defixisset oculos; pro humana facultate ad sensus, mentemque cognoscendam valde penetrabat. Multi locum apud eum cupide quærebant: atque nescio, vtrum etiam aliquis illud postremo loco spectaret; quod Carolo probatam operam dedisse, spectata vitæ graue testimonium, bonorum existimatione putabatur. illud itæ constabat, si quis moribus doctrinaque; valuisset, ei sine dubio Caroli beneficia sponte, administratio nesque; pro virtute mandatorum; quamquam nullo modo tamquam operæ, obsequijve præmia; nam id cauebat diligenter, & certa cunctis alioqui stipendia tribuebat. sed vt hominibus, qui digniores occurrerent, vacantes ministris ecclesias, vel munera, ipsi pariter, atque alijs concedebat. At hoc minime spectare poterant, qui a facultatibus alioqui, honoribusque parati, omnia relinquentes, ad eum veniebant, tamquam ad religiosarum virtutum mercaturam. quos quidem hoc loco multos posse numerare. hique vel oblata beneficia recusabant; vel ita recipiebant, vt diuina causa tantum mouerentur. ex eius episcopali certe domo, atque disciplina, varijs temporibus multi, præter eos, quorum mentio iam in historiarum seriem incidit, tamquam in aciem quandam ecclesiasticam prodire, Præsules, grauibque alijs Ecclesiarum muneribus ac administrationibus præfetti: quorum alij aliud; plurima vniuersi, præclaraque; in communem Ecclesiarum usum ex Carolo schola contulerunt. quamquam suos & ipse habuit degeneres alumnos. Vestitu clericali, etiam qui clerici non essent, nisi ratio muneris, eo videretur indigna, omnes vt iussit. qui non vterentur, nigra tamen indumenta, eaque; modestissima, & a profana consuetudine remota, omnes ad vnum adhibere. nõ serica solum; sed magna ex

parte etiam, quæ proxime accedunt, ijs prohibita fuerunt. Nobiliores, quos addictos sibi famulos, sed clericos fere apud se habere iussit; quibus inferuendi cura ita incuberet, vt etiam litterarij studijs, sacrarumque; exercitationum tempus daretur. Qui familiaris toti præfesset, eum presbyterum elegit; neque; vulgari nomine, sed Prepositum domus appellauit. Oeconomum adiunxit, qui possessionum, fructuumque omnium curam gereret. Vicarium item, qui domi quotidiana quædam, minutioraque; curaret. Cubicularios, magnam partem, presbyteros habuit, eosque fere in doctoris gradu positos, siue canonum, siue Theologiae. in ijs duos esse studuit spectatissimæ vitæ, quales vnicuique sacrorum Antistiti esse debere dicebat, actionum omnium diurnos, nocturnosque testes. Domestica munera ita distribuit, vt vnusquisque; plura sustineret: nam & ipsos cubicularios, vel certis ecclesiarum administrandæ officijs præfectos habuit, vel alijs sacris rebus occupatos; vt eis quam minimum vacui temporis relinquere tur: neque frustra limina terendo, tempus consumerent. ex eo fiebat, vt ad ostia, cubiculave assisterent, tum foris etiam ij tantum comitarentur, qui necessarij erant; si modo vel ipsi quoque necessitati sæpe aliquid non subtraheretur. suos non sibi, sed ecclesiarum suarum velle dicebat inferuire: ac re vera nemo erat, vel ecclesiarum, vel episcopali personarum non necessarius. valebat vero id, tum ad numerum, & officia religiose constituenda. tum ad hominum mentes, pro pietatis ratione rectius, fructuosiusque dirigendas. Homines nobilitate, scientia, vel spe aliqua inflatos recipere non solebat: neque; illos, qui alibi, nisi forte apud religionem præstantes Antistites, prius essent exercitati. receptos autem, ne quid elationis forte lateret, ijs ministeris exercebat, quæ

quæ humilia, viliaque putantur. illu-  
stri genere orti; Comitibus, aut docto-  
ris dignitate insigniti, epistolis alijs-  
ve rebus transcribendis sæpe ope-  
ram dabant: posteriorem vestis par-  
tem, cum prodibat Carolus, tolle-  
bant, in itinere sarcinas ferebant:  
cruces præferebant, quamquam hoc  
inter digniora volebat officia nu-  
merari. hac de causa plerisque sine  
certo munere assignato primum re-  
cipiebat; eosque gradatim postea  
prouehabat, pro virtute, ac habilita-  
te perspecta; idque nisi spectata iam  
in rebus, ac muneribus ecclesiasticis:  
virtutis, ac existimationis essent.  
Durior videbatur eorum conditio,  
qui Carolo operam dabant, ob labo-  
res, vigiliis, plurimaque alia incom-  
moda; & re vera erat. sed eam iam  
notam omnibus non imponebat ip-  
se, sed ipsi suscipiebant. neque vero  
fieri potest, vt ducis summa vigilan-  
tia, & labor, delicati, vel remissi mili-  
tis operam ferat. Ac tamen si robu-  
stos, præsertim iuniores, varijs incō-  
modis ferendis exerceret; magna ta-  
men humanitate parcebat imbecil-  
lis: quod tum de alijs, tum de me ip-  
so vere possum, ac largiter affirmare.  
Præter eos, qui domesticis muneribus  
proprie destinati erant, alios  
multos, si modo alioqui probati es-  
sent, facile recipiebat; siue aduenas,  
vt eorum periculum faceret; siue et-  
iam ex clero suo. quam ob causam,  
quantum in ædibus amplissimis capi  
posset, tantum domi alere numero-  
rum solebat; vt vno tempore tum  
clericis subueniret; tum ministros  
pararet ecclesiæ suæ. omnes autem  
interim habebat, vel familiaribus,  
vel ecclesiasticis negotijs, vel diuina  
rerum administratione occupa-  
tos. omnesque tenebantur institutis  
domesticæ disciplinæ. Eorum fere  
qui sacerdotes essent, institutum e-  
rat, quotidie Missam facere. reliquis  
sacramentorum confessionis, & Eu-

charistiæ certa tempora, eaque fre-  
quentia præscripta erant; cuius rei  
testimonium vnusquisque afferebat.  
alia diuini cultus officia varia, con-  
cionum, supplicationum, & eiusmodi  
colere suo tempore illos oportebat.  
omnino, ne minutiora singillatim  
persequar; non solum communi  
quadam probitate; sed præcipuis pie  
religiôsæque vitæ institutis, atque  
exemplis, studebat populo familiam  
suam præluere. Ad eam rem quoti-  
diana suppeditabat adiumenta. erat  
etiam spiritualis disciplinæ præfe-  
ctus; qui quotidie alijs ex Euâgelio,  
vel sacris omnino, diuinisque rebus,  
articulatim tradebat, quæ ad salutem  
suam cogitarent, ac meditarentur.  
quæ inter se deinde certo tempore  
conferebant, ac suum, intelligens  
quisque ceteris, cogitationis fru-  
ctum communicabant. ea plerumque  
Carolus tradebat ipse, præeratque  
sæpe, dum communicarentur. Ho-  
rarum statarum breuiores preces,  
quæ Virgini tribuuntur, clerici, alijs-  
que quibusdam præcipuis muneribus  
minime occupati, ad certa signa  
in sacellum conuenientes, obibant.  
Doctrinæ christianæ rudimentis ru-  
diores instituebantur. Non de-  
erat ijs; qui egerent, grammaticæ ma-  
gister. Vesperis antequam cubitum  
irent, vniuersi, ad excutiendam fa-  
ctorum diei conscientiam, accipien-  
damque sacræ aquæ aspersionem,  
conueniebant, quo eodem tempore  
tum capita, quæ commemorauimus  
pie cogitanda tradi solebant; tum sta-  
tis etiam diebus, Caroli exemplo in-  
uitati, flagella sibi ad veniam pecca-  
torum impetrandam, flagellationisq;  
Christi Domini memoriam renouan-  
dam, plerique pie adhibebant. Cum  
vno loco, mensis circum dispositis  
cœnobitico more accumberent om-  
nes; erat etiam edito loco, qui de sa-  
lutari libro legebat: a quo quidē mu-  
nere vix ipsi causarum iudices, & Vi-  
carij

carij propter occupationes excusabantur. Cibus religioso item, & cœnobitico modo fere dabatur. vno cōstabat obsonio, & iurulento ferculo; cum pomotum, vel simili additamento, altero ante, altero post reliquum cibum. omnia vero vulgaria: nihil prorsus delicatum, vel exquisitum. atque huiusmodi mensæ vniuersi accumbebant, summi, & infimi: nā cuiquam cibum priuatim in proprio domicilio sumendum dari, erat interdictum: eademq; lege Vicarios tene ri cōstitutum erat. Quemadmodum antequam assiderēt, statam bene precandi formulam adhibebat, qui primum ibi locum ex presbyteris tenebat; ita post cibum sumptum, eodem præeunte, gratiæ agebantur: & ordine omnes ex triclinio in facellū ibāt; vbi litania cum inuocatione sanctorum consueta, precibusq; adiunctis habebatur. Valetudinarium erat cōstitutum, quod ægroti saltem humiliores curabantur; salutaribus rebus iuuabantur; ab ipso Carolo interdū visebantur; certo præfecto ei muneri constituto. Omnes familiæ leges antea breuiter, summamque notatas, postremo describi iusserat copiosius; quamquā minime potuit opus absolui. eas vero seruari præcipuo quodam studio curabat, ministros sæpius interrogando, & monendo; tum certis temporibus etiam eosdē cum alijs religiosis viris conuocando; vt de rebus omnibus plenius cōsultaretur. quo loco recordor inter alia iussu ab eo frequenter, & inculcatum; ne quid ægrotis, imbecillis, hospitibusque deesset: sibi numquam ministros satisfacere posse; donec id plene, cumulateque perfecissent. hæc tantopere in ægrotos officia illi hærebant in visceribus: vt ex summis rebus, quas animo quotidie agitabat. ad ea, quamuis etiam tenuissima, frequenter respiceret. cum pene moribundus Mediolanum venisset;

dum per gradus ædium ascendens sustentaretur, tanto studio quendam ex suis præfecto commendauit, qui ægrotus itidē venerat, vt de illo multo magis quàm de se ipso sollicitus videretur. Cum apud eum Brixiensem ecclesiā visitantem, in morbum incidissemus; benignus pater inuisens, pannum quo operiebamur suis manibus tentat, leuiorem existimans, quàm opus esset, aptiorem lecto suo detrahi iubet, atque afferri; vt incommodo suo nobis commodaret. Externis itē ægrotis christianæ charitatis officia libentissime tribuit. declarauit, se libenter iturum; si quis ægrotans ab eo sibi priusquam moreretur benedici cuperet. immo vt eis subueniret cumulatius, sui que Pastoris accersendi desiderium excitaret, plenariæ indulgentiæ ijs tali tempore tribuendæ, obtinuit a Pontifice perpetuam facultatem: neque id sibi solum, sed prouinciæ totius Episcopis; vt eos quoque ad idem piæ benignitatis opus incitaret: quæ quidem plenius in litteris Pontificijs editis explicantur. ægros autem sæpe cū adiret ipse; sacerdotes suos etiā quandoq; mittebat, qui eius nomine benedicerent, indulgentiamque largirentur. Sed postremis annis, cum ad sanctitatis opinionem plurimum accessisset; increbuisse etiam, per eum esse redditam quibusdam sanitatem; ideoque iam ab nonnullis ad ægrotos desperatos accerseretur: multò cautius eundem sibi christianæ humilitatis studio, constituit; atque etiam recusauit. Carolo Emanueli in primis Duci Sabaudie peruulgatum est ab eo beneficium eiusmodi tributum esse: quem nulla pene vitæ spe Vercellis iacentem cū adisset; suis, populique supplicationibus magno studio adhibitis, discedens eo periculo liberatum reliquit. quæ res & magnam multis admirationem; & summam pijs, publi-

æque tranquillitatis studiosis lætiti-  
 am attulit. Homines sibi charos,  
 immò qui magno etiam essent eccle-  
 siæ vsui, benigne ille quidem cõple-  
 ctatur, dum manebant; omniq; ra-  
 tione studebat retinere: sed si quan-  
 do ab eo discedere contigit; nihil fe-  
 re visus est commoueri. eorum item  
 si aliquis peccasset; minime dissimula-  
 bat; nisi æquum alioqui christianum  
 que parcere existimaret: id quod li-  
 benter ijs tribuebat, qui erratum a-  
 gnoscentes, & ex animo dolentes,  
 veniam peterent. Cum ijs, qui do-  
 mesticis ministerijs addicti erant, mi-  
 nime solebat sermonem conferre:  
 quæ enim opus erant cum ipso domo  
 præfecto agere satis habebat. nullius  
 item facetias, lepore sive admittere  
 vumquam. serijs de rebus semper erat  
 sermo. quidquid otiosum esset, indig-  
 num Episcopo vensebat. Qui cum  
 eo familiariter versabantur, ijs num-  
 quam aditum apertum esse volebat,  
 ad remittendam eam; quæ personæ  
 deberetur, reuerentiam. quæ cum  
 alioqui familiaritate, vetustateque  
 sæpe obsolescat; teneri, vigereque  
 semper æquum, decorumque puta-  
 bat; tum ad disciplinam conseruan-  
 dam admodum utile.

Coluit non mediocriter officium,  
 virtutemque illam, quæ in hospiti-  
 bus benigne accipiendis posita est.  
 peregrinos omnes, sacros præfer-  
 tim, & probatos; principes item vi-  
 ros pie accepit, ac liberaliter. Stu-  
 diose id faciebat, & libentissime; tum  
 quia christianæ consuetudinis ea be-  
 neficentia fuit semper; tum quia mul-  
 tis ad salutem iuuandis aditus ea via  
 sibi videbat aperiri ardebat namque  
 desiderio in omni actione, in omni  
 sermone, omni tempore curandæ,  
 iuuandæque alienæ salutis. exteros  
 in primis earum regionum, quæ cor-  
 ruptæ fidei miseria premuntur, omni  
 officio, ac benignitate complecteba-  
 tur: humanissime alloquebatur: ex-

Pars I I I.

traordinarijs honoris significationi-  
 bus, si venientibus, occurreret, si ab-  
 euntes prosequeretur, si cum ijs es-  
 set, semper accipiebat: nihil præter-  
 mittebat, quo eos in recta fide, atque  
 integra confirmaret; catholicæque  
 Romanæ ecclesiæ magis, ac magis eo-  
 rum studia, pietatemque conciliaret.  
 vt omnes tantam humanitatem, cum  
 sanctitate coniunctam, abeuntes in-  
 finitis laudibus extollerent. Cum  
 Heluetijs, & Rhætis, qui frequentes  
 rerum salutarium causa orthodoxi  
 ad eum veniebant, hilare more na-  
 tionis agebat, ac familiariter: ma-  
 num prehendebat: accumbebat co-  
 miter cum illis: atque licet discipli-  
 næ suæ modum teneret; nonnulla ta-  
 men concedebat: bibentium propi-  
 nationes non respuebat, ab suo ta-  
 meo modo, & ab aqua sua parû, aus  
 nihil potius discedens. Præsules ad  
 ecclesias sacrasq; res insigniores vi-  
 sendas inuitabat; ipse etiam, si Car-  
 dinales, primarijve Episcopi præfer-  
 tim exteri essent; comes accedebat.  
 in collegijs religiosioribus, loco re-  
 creationis animorum, cum ijs erat.  
 quo tempore de seueritate sua mul-  
 tum remittere humanitatis gratia  
 solitus fuit; seque ad hospitum mo-  
 res, voluntatemque non mediocri-  
 ter conformare. eosdem accipiebat  
 in collegijs clericorum suorum: lo-  
 corum communicabat instituta; di-  
 sputationes, orationes coram ijs-  
 dem haberi iubebat. Principibus vi-  
 ris laicis, sermonibus ad eorum do-  
 cumentum aptis; sacra lectione mē-  
 sæ adhibita; libellis optimis dono  
 datis, prodesse quamplurimum stu-  
 debat. eosdem ad vespertinam do-  
 mus suæ precationem, spiritualem-  
 que scholam inuitabat: vbi siue bel-  
 latores essent, siue alijs vitæ institu-  
 tis addicti, dicebat ipse ad cuius-  
 que salutis rationem accommoda-  
 tē. erant nonnumquam, qui omis-  
 sam multo iam tempore sacram